2. ab ordine nostro, dem Senatorenstande.

3. in orat. Crassi: über Crassus z. I § 108. Gemeint ist sicherlich die Rede für die Bill des Servilius Caepio v. J. 648 (106), dass die Gerichte wieder dem Senat gegeben werden sollten. Brutus 44, 164 illa in legem Caepionis (d. i. über die Bill) oratio, in qua et auctoritas ornatur senatus, quo pro ordine illa dicuntur, et invidia concitatur cet. pro Cluent. 51, 140 in suasionem legis Serviliae summis ornat senatum laudibus, et multa in equites Romanos asperius dicta.

6. quasi adsentatorum: quasi dient den Ausdruck adsentator zu mildern, der immer den Begriff einer trügerischen Schmeichelei hat, während doch die Spende von allen, die

nach Staatsämtern strebten, gegeben wurde.

8. contrahenda: § 40. Der allgemeine Begriff wird durch 3 Paare von Gliedern erläutert. et kann vor confinuis stehn, weil es nicht dies mit allen vorhergehenden, sondern das letzte Paar der Glieder unter einander verbindet.

9. vicinitatibus et confinuis, in Nachbarschafts- und Grenzverhältnissen.

11. quantum liceat, näml. in Betreff des eigenen Vortheils.

17. Theophrasto; wahrscheinlich auch in der § 56 erwähnten Schrift περί πλοῦτος.

22. vehementer utile, d. i. valde utile; § 73 vehementer moderatum.

24. Athenis. Der Zusatz könnte nur bedeuten, dass Cimon zu Athen

curiales Laciadas hospitem fuisse: ita enim instituisse et vilicis imperavisse, ut omnia praebentur quicumque Laciades in villam suam devertisset.

19 Quae autem opera, non largitione beneficia dantur, haec  
65 tum in universam rem publicam tum in singulos cives conferuntur. Nam in iure cavere [consilio iuvare] atque hoc scientiae genere prodesse quam plurimis vehementer et ad opes augendas pertinet et ad gratiam. Itaque cum multa praeclara maiorum tum quod optime constituti iuris civilis summo semper in honore fuit cognitio atque interpretatio: quam quidem ante hanc confusionem temporum in possessione sua principes retinuerunt, nunc, ut honores, ut omnes dignitatis gradus, sic huius scientiae splendor deletus est, idque eo indignius, quod eo tempore hoc contigit, cum is esset, qui omnes superiores, quibus honore par esset, scientia facile vicisset. Haec igitur opera grata multis et ad 15

freigebig war, der Satz spricht aber gerade von der Freigebigkeit, die er nicht in Athen, sondern auf dem Lande ausübte. Auch Laciadas, der Zusatz zu curiales ist vielleicht unächt, wenigstens ist durch das folgende quicumque Laciades cet. zur Genüge bezeichnet, wer dieselben waren. — Aehnlich erzählt Plutarch Cim. 10. Pericl. 9. Corn. Nep. Cim. 4, Cimon habe die Umzäunung seiner Gärten wegnehmen lassen, oder keine Wächter darin gehalten, damit jeder nehmen könne, was er wollte.